
PLANEJAMENTO (Identidade) 

Professor (a): Mônica Bonetto                               

Competências: 1. Leitura. 
2. Oralidade. 
3. Escrita. 
4. Criatividade. 

Objetivos: 
 

1. Compreender a importância do nome. 
2. Conhecer a história do seu nome. 
3. Reconhecer as letras do seu nome e sobrenome. 
4. Reconhecer os colegas como pertencentes ao seu grupo. 
5. Valorizar as diferenças entre os colegas. 
6. Representar a sua imagem. 
7. Identificar os gêneros: masculino e feminino. 
8. Identificar os nomes dos colegas. 

Estratégias em Língua 
Portuguesa 
(contemplando os 4 
eixos: Leitura; 
Produção de textos; 
Oralidade; Análise 
Linguística): 

1. Leitura do livro. 
2. Discussão sobre a importância do nome. 
3. Entrevista com os pais sobre a sua história de vida e o 

significado do seu nome. 
4. Técnica do espelho com exposição oral do seu nome e seu 

significado. 
5. Representação do significado do nome através de desenho. 
6. Recorte e colagem das letras do nome e do sobrenome. 
7. Identificação do nome e desenho da imagem dos colegas. 
8. Música: A cara redonda. E confecção do seu próprio rosto. 
9. Quantificar os gêneros: masculino e feminino, escrevendo o 

nome dos colegas. 
10.  Jogo da memória para fixação dos nomes dos colegas. 
11. Escrita dos nomes dos colegas em ordem alfabética. 

Estratégias de outras 
áreas do 
conhecimento 

1. Partes do corpo humano. 
2. Órgãos dos sentidos. 
3. Numerais. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Leitura do livro: “Rosita Maria Antonia Martins da Silva”, de Ana Terra. 

 

Discussão sobre a importância e o significado dos seus nomes.  

Entrevista com os pais sobre a história do seu nome e preenchimento da sua ficha 

de identificação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 A professora inicia a aula fazendo a técnica do espelho. Com os alunos em 

círculo ela entrega uma caixa fechada e diz que lá dentro há fotos de pessoas diferentes 

e especiais. Cada aluno deverá abrir a caixa e dizer o nome da pessoa que está na foto 

e contar para os colegas qual é o significado do seu nome. 

 Após farão um desenho sobre o significado do seu nome. 

 

EU NASCI NO DIA  ______  NO MÊS DE  _____________________   

DO ANO DE  __________ 

NA CIDADE DE  _________________________________ 

EU ME CHAMO _________________________________ 

MEU SOBRENOME É  ____________________________ 
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ATIVIDADES 

RECORTE AS LETRAS DO SEU NOME RECORTE AS LETRAS DO SEU 
SOBRENOME 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

A LETRA INICIAL DO SEU NOME É 

 
 

 
 

 

A LETRA INICIAL DO SEU SOBRENOME É 

 
 

 

PINTE AS LETRAS DO SEU NOME. 
 

A B C D E F G 
H I J K L M N 
O P Q R S T U 

V W X Y Z   
 

PINTE AS LETRAS DO SEU SOBRENOME. 
 

A B C D E F G 
H I J K L M N 
O P Q R S T U 

V W X Y Z   
 

 

 



DESENHE O ROSTINHO DOS SEUS COLEGAS PINTE A LETRA INICIAL DE CADA UM. 

 

ANA JÚLIA BIANCA CAROLINE ELIZABETE 
 

 
 
 

FRANCIELE GABRIEL GISELY JAMYLE 
 
 
 
 

KAUÃ KAUAN  LUANA LUCAS 
 
 

 
 

MARIANA NATHÁLIA SAMANTA STÉFANI 
 
 
 
 

THAYS YASMIN YURI  
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cantar a música com os alunos e após, confeccionar o seu rostinho num prato 

descartável com materiais diversos.  

A CARA REDONDA 
 

A CARA REDONDA 
QUE HOJE EU FIZ 

TEM OLHOS, TEM BOCA 
PEQUENO NARIZ. 

 
TEM DUAS ORELHAS 

QUE SÃO BEM IGUAIS. 
CABELOS BEM FOFOS 

PRA FRENTE E PRA TRÁS. 
 

A CARA REDONDA 
 

A CARA REDONDA 
QUE HOJE EU FIZ 

TEM OLHOS, TEM BOCA 
PEQUENO NARIZ. 

 
TEM DUAS ORELHAS 

QUE SÃO BEM IGUAIS. 
CABELOS BEM FOFOS 

PRA FRENTE E PRA TRÁS. 
 

A CARA REDONDA 
 

A CARA REDONDA 
QUE HOJE EU FIZ 

TEM OLHOS, TEM BOCA 
PEQUENO NARIZ. 

 
TEM DUAS ORELHAS 

QUE SÃO BEM IGUAIS. 
CABELOS BEM FOFOS 

PRA FRENTE E PRA TRÁS. 
 

 

 Após, receberão fichas com os nomes dos colegas e deverão procurar a pessoa certa 

para entregar o nome e colar atrás do trabalho realizado anteriormente. 

 Depois, os alunos deverão pintar os quadradinhos indicando a quantidade de meninos e 

meninas da turma. Escrevendo os nomes ao lado. 

      
     MENINOS 

    
    MENINAS 
 

1  
 

1  

2  
 

2  

3  
 

3  

4  
 

4  

5  
 

5  

6  
 

6  

7  
 

7  

8  
 

8  

9  
 

9  

10  
 

10  
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Confeccionar o jogo da memória. Em tampas, ou cartelas colar a foto e o nome dos colegas. 

Após o jogo solicitar que os alunos copiem os nomes dos colegas em ordem alfabética. 

COLEGAS DA TURMA COLEGAS DA TURMA 
A- A- 
B- B- 
C- C- 
D- D- 
E- E- 
F- F- 
G- G- 
H- H- 
I- I- 
J- J- 
K- K- 
L- L- 
M- M- 
N- N- 
O- O- 
P- P- 
Q- Q- 
R- R- 
S- S- 
T- T- 
U- U- 
V- V- 
W- W- 
X- X- 
Y- Y- 
Z- Z- 
 

 


